第４３回新領域創成科学研究科教授会議事要旨

日 時  ２０２０年１１月１９日（木） １４：００～１７：５０

方 法  オンライン会議システム「Zoom」にて開催

出席者  研究科長 他１３５名

議事に先立ち研究科長から、今回の教授会は定足数（78 名）を超える出席があり、成立した旨宣言があ

った。

議  事

１. 新任教員紹介

研究科長から、資料 1を使って、新教授会構成員の紹介があり、引き続き副研究科長から、新広報室

員の紹介があった。

 ２.第 42回教授会議事要旨の確認

研究科長から前回（第 42回）の議事要旨（案）について、資料 2に基づき説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認された。

 ３.研究科長・副研究科長報告

研究科長から、資料 3に基づき報告があった。

副研究科長から、資料 4に基づき報告があった。

   副研究科長から、資料 5に基づき報告があった。

４.研究科長選挙について

研究科長から、2021 年 3 月末の現研究科長の任期満了に伴う次期研究科長の選出にあたり、新領域

創成科学研究科組織運営規則（資料 6）及び研究科長選考規則（資料 7）に基づき、標記選挙を実

施する旨、宣言があった。

   次に、事務長から定足数及び選出方法等について、資料 6～10に基づき説明があった。

   引き続き選挙が行われ、投票の結果、次期研究科長候補者が選出され、挨拶があった。

 ５.副研究科長選挙について

研究科長から、2021年3月末の現副研究科長2名の任期満了に伴う次期副研究科長の選出にあたり、

新領域創成科学研究科組織運営規則（資料 6）及び副研究科長選考規則（資料 11）に基づき、標

記選挙を 3回実施する旨、宣言があった。

   次に、事務長から選挙及び選出方法等について、資料 11～12に基づき説明があった。

   引き続き選挙が行われ、投票の結果、次期副研究科長候補者 3名が選出され、挨拶があった。

 ６.各室長等報告

（１）企画室

      企画室長から、資料 13に基づき報告があった。

（２）研究教育改善室

     研究教育改善室長から、資料 14に基づき報告があった。

  （３）アメニティ室

     アメニティ室長から、資料 15に基づき報告があった。

７.各系長報告

（１）基盤科学研究系

     基盤科学研究系長から、資料 16に基づき報告があった。

（２）生命科学研究系

      生命科学研究系長から、資料 17に基づき報告があった。

（３）環境学研究系

     環境学研究系長から、資料 18に基づき報告があった。

８.東京大学における教員の任期に関する規則の改正

企画室長から、資料19に基づき説明があり、確認された。

９.東京大学大学院新領域創成科学研究科利益相反アドバイザリー委員会規則の改正

  企画室長から、資料20に基づき説明があり、確認された。

10.東京大学大学院新領域創成科学研究科附属生命データサイエンスセンター共通機器使用要領の改正

企画室長から、資料21に基づき説明があり、確認された。

11.東京大学大学院新領域創成科学研究科附属生命データサイエンスセンター シークエンス解析サービ

ス利用規程の改正

   企画室長から、資料22に基づき説明があり、確認された。

12.採用可能数のアップシフト制度の審議手続き等に関する申合せの制定

   企画室長から、資料23に基づき説明があり、確認された。

13.新領域創成科学研究科における特定有期雇用教職員等の採用手続き申合せの改正

   企画室長から、資料24に基づき説明があり、確認された。

14.新領域創成科学研究科による主催、共催、協賛及び後援に関する申し合わせの改正

企画室長から、資料25に基づき説明があり、確認された。

15.新領域創成科学研究科における特定有期雇用教職員及び短時間（特定短時間）勤務有期雇用教職員の

人事に関する申合せの制定

企画室長から、資料26に基づき説明があり、確認された。

16.新領域創成科学研究科基盤科学研究系における学部、他の専攻、他の研究科又は教育部からの取得単

位数等に関する内規の改正

研究教育改善室長から、資料 27に基づき説明があり、確認された。

17.大学院新領域創成科学研究科入学試験ガイドラインの改正

研究教育改善室長から、資料 28に基づき説明があり、確認された。

18.イアエステを通じて受入れる学生にかかる内規の改正

研究教育改善室長から、資料 29に基づき説明があり、確認された。

19.イアエステを通じて受入れる学生の滞在費に関する事務取扱要領の改正

研究教育改善室長から、資料 30に基づき説明があり、確認された。

20.東京大学プロアクティブ環境学国際卓越大学院プログラム運営内規の改正

副研究科長から、資料 31に基づき説明があり、確認された。

 21.新領域創成科学研究科基盤科学研究系の組織及び運営に関する内規の改正

基盤科学研究系長から、資料32に基づき説明があり、確認された。

22.基盤科学研究系会議における教員選考の審議及び決定に関する内規の改正

基盤科学研究系長から、資料33に基づき説明があり、確認された。

23.環境学研究系メール系会議内規の制定

環境学研究系長から、資料 34に基づき説明があり、確認された。

24.その他

特になし。